
09/11/2023, 16:05 Dopa

www2.portoalegre.rs.gov.br/dopa/default.php?p_secao=94# 1/1

Órgão de Divulgação do Município - Ano XXVIII - Edição 7132 - Quinta-feira, 9 de Novembro de 2023.

Divulgação: Quinta-feira, 9 de Novembro de 2023.     Publicação: Sexta-feira, 10 de Novembro de 2023.

  Executivo - EDITAIS

   Editais

   Secretaria Municipal de Administração e Patrimônio

   Protocolo: 451792

SESSÃO PÚBLICA DA TOMADA DE PREÇOS

O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria Municipal de Administração
e Patrimônio, convoca os interessados para a realização de sessão pública da licitação abaixo:
TOMADA DE PREÇOS 033/2023 – PROCESSO 23.0.000086777-2, para a contratação de empresa, pelo regime de
empreitada por preço unitário, para serviços técnicos especializados para elaboração de Inspeção e diagnóstico de estruturas
e fundações, Projeto Estrutural de Recuperação/Reforço e Laudo de Estabilidade Estrutural a serem executados no CS IAPI,
localizada na Rua Três de Abril nº 90, Passo D'Areia, Porto Alegre/RS, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no Edital e seus anexos.
SESSÃO PÚBLICA: será às 14 horas do dia 12 de dezembro de 2023, na Sala de Licitações, situada na Rua Uruguai, 277,
11º andar, Centro Histórico, Porto Alegre/RS; com o procedimento de recebimento e abertura dos envelopes dos interessados
previsto no Edital. Os Editais e seus Anexos estão disponíveis no endereço eletrônico https://prefeitura.poa.br/smap/tomadas-
de-precos.
 

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO, Diretora de Licitações e Contratos/SMAP.

   Edição Completa

http://www2.portoalegre.rs.gov.br/dopa/verifica_assinatura.php?eid=4959&cid=451792&el=e
http://www2.portoalegre.rs.gov.br/dopa/verifica_assinatura.php?eid=4959&cid=451792&el=e
http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/4959_ce_20231109_executivo.pdf
http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/4959_ce_20231109_executivo.pdf
javascript:window.print();
javascript:window.print();


6 9 de novembro de 2023 Quinta-feira

MUNICÍPIOS

Lei autoriza 
transporte de animais 
em coletivos de 
Santa Maria

O prefeito Jorge Pozzobom san-
cionou, nesta quarta-feira (8), a 
Lei Complementar que permite o 
transporte de animais domésticos de 
pequeno e médio porte em veículos 
de transporte coletivo na cidade de 
Santa Maria. A alteração foi proposta 
pelo vereador Getúlio de Vargas, 
com colaboração dos vereadores 
Manoel Badke e Adelar Vargas dos 
Santos, presentes no ato. 

A sanção altera um inciso da lei, 
sancionada em 2012, que consolida 
a legislação relativa ao Código de 
Posturas do município, que anterior-
mente proibia transportar animais 
domésticos de pequeno e médio por-
te em veículos de transporte coletivo 
na cidade de Santa Maria. “A partir 
de agora, é importante ver o regra-
mento junto às empresas de ônibus. 
Além disso, deve haver o diálogo 
com a Secretaria de Mobilidade 
Urbana, pois esta alteração deverá 
constar no documento de licitação do 
transporte coletivo”, disse o prefeito.

Os vereadores agradeceram o 
entendimento do Executivo, que 
acolheu a mudança e sancionou a 
Lei Complementar. “Esta lei existe 
em várias cidades do país, inclusi-
ve na capital do país, em Brasília. 
Muitas pessoas nos procuraram na 
Câmara de Vereadores, relataram 
que não tem carro, por vezes com 
insuficiência de recursos financeiros 
para adquirir um veículo. E, quando 
precisam levar seus animais para 
banho e tosa, e até o Hospital Vete-
rinário na Universidade Federal de 
Santa Maria (UFSM), por exemplo, 
tem de se deslocar através dos aplica-
tivos de transporte e serviços de táxi. 
Sensibilizado com a comunidade, 
achamos importante esta alteração 
na lei para beneficiar quem tem 
pet, animal doméstico”, justifica o 
vereador Getúlio de Vargas.

A regulariza-
ção fundiária será debatida entre quin-
ta-feira e sábado (9 e 11) na segunda 
edição do seminário voltado ao tema 
promovido na cidade pelo Colégio Re-
gistral Rio Grande do Sul e Universidade 
de Caxias do Sul (UCS). A prefeitura 
irá contribuir com um pouco de sua 
expertise no assunto com a participação 
do prefeito Adiló Didomenico. Também, 
com as palestras do procurador muni-
cipal Adivandro Rech e da arquiteta da 
Secretaria do Urbanismo, Luana Mezzo-
mo. Rech fará sua explanação a respeito 
do Instrumento legislativo municipal 
como ferramenta de viabilidade da 
Reurb. O procurador foi um dos prin-
cipais personagens que se debruçou na 
construção da lei Esse Terreno É Meu, 
que entrou em vigor em 2021. Já a arqui-
teta falará em torno do título Reurb em 
ação - A proatividade e excelência dos 
servidores públicos como garantidores 
de bons resultados da Reurb.

 � CAXIAS DO SUL - 

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES

AVISO DE LICITAÇÃO
O Município de Bento Gonçalves torna público a abertura da seguinte licitação: CONCORRÊNCIA Nº 50/2023,
Processo nº 485/2023. OBJETO: Contratação de Empresa Especializada, sob regime de empreitada por preço
global, na produção e entrega de um Plano de Gestão e Desenvolvimento da Paisagem do Vale dos Vinhedos
PLAN-VALE, de forma que defina estratégias de prote-ção da área e paisagem, conforme solicitação do Instituto
de Pesquisa e Planejamento Urbano – Termo de Convênio FPE/ n° 603/2023 (P.O. R$ 1.497.000,00). Data e Local:
16/01/2023, às 08:30h, no Auditório da Secretaria Municipal de Finanças, sito na Av. Osvaldo Aranha, 1105, Bairro
CidadeAlta. Edital eAnexos disponíveis no site www.bentogoncalves.rs.gov.br . Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993.

Elisiane Schenato – Secretária Municipal de Finanças

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRÊS COROAS

AVISO DE LICITAÇÃO
O Município de Três Coroas/RS torna público aos interessados a publicação do seguinte
edital: Pregão Eletrônico nº 068/2023. Objeto: Registro de Preços com validade de
12 meses, podendo ser prorrogado por igual período, para a aquisição de materiais de
limpeza e higiene, para todas as secretarias, conforme a necessidade da Administração
Municipal.SessãoPública: 13h do dia 23/11/2023. Edital disponível em: Sede daPrefeitura
Municipal, sito à Av. João Correa, 380, e no site www.trescoroas.rs.gov.br. Informações:
(51) 3546-7800. Três Coroas, 09 de novembro de 2023.

EXTRATO DO EDITAL Nº 236, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2023.
A DIREÇÃO GERAL DO CAMPUS SÃO VICENTE DO SUL DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de suas
atribuições legais, torna pública a abertura das inscrições para o Processo Seletivo
Simplificado para Contratação de Professor Substituto para atuar no Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, objetivando atender necessidade temporária de excepcional
interesse público.
II – Inscrições de 07/11/2023 a 16/11/2023, preenchida em formulário disponibilizado no
sítio http://proseletivo.iffarroupilha.edu.br/professores-substitutos/, das 9h do dia
07/11/2023 até às 23h:59 min do dia 16/11/2023 (Horário de Brasília). Somente serão
aceitas as inscrições efetivadas via internet. Informações adicionais podem ser obtidas
pelo e-mail pss.svs@iffarroupilha.edu.br ou pelo telefone (55) 3218-8513 e o edital na
íntegra no site http://www.iffarroupilha.edu.br/sao-vicente-do-sul
III - A contratação do (a) candidato(a) classificado(a), sendo efetivada, dar-se-á na
Classe DI, Nível I, da Carreira do Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
com a remuneração equivalente, incluindo o Vencimento Básico (VB), a Retribuição por
Titulação (RT) correspondente à titulação do candidato na data da assinatura do
contrato, o Auxílio Alimentação, Auxílio Pré-Escolar para dependentes até 06 (seis) anos
de idade e Auxílio Transporte, de acordo com a Lei nº 8.745, de 09/12/93, publicada no
DOU de 10/12/93, e atualizações pela Lei nº 9.849, de 26/10/99, publicada no DOU de
27/10/99, Lei nº 12.425 de 17/06/2011, publicada no DOU de 20/06/2011, Lei
11.784/2008 de 22/09/2008, Lei 12.772 de 28/12/2012, publicada no DOU de
31/12/2012, e demais atos oficiais, pertinentes ao tema, podendo ser prorrogado até o
limite de 24 (vinte e quatro) meses.
IV – A Jornada de trabalho será de 40 (quarenta) horas semanais para a(s) área(s)
prevista(s) neste Edital.
V - QUADRO DE VAGAS:

PAULO ROBERTO CECCONI DEON
Diretor Geral Interino

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
CAMPUS SÃO VICENTE DO SUL - RS

ÁREA REQUISITOS PARA INGRESSO VAGAS/CARGA HORÁRIA SEMANAL

Administração Geral Graduação em Administração 01 / 40 horas

AVISO DE LICITAÇÃO
O Município de Muitos Capões/RS, torna público a abertura do seguinte processo
licitatório: PREGÃOELETRÔNICO SRP nº 40/2023, processo administrativo nº 191/2023
do tipo menor preço item. Objeto: AQUISIÇÃO DE ÓCULOS (ARMAÇÃO D LENTES
DE GRAU) PARA PACIENTES COM ATENDIMENTO PELO SUS - SISTEMA ÚNICO
DE SAÚDE (PROJETO MUITOS CAPÕES OLHANDO PARA O FUTURO). A sessão
pública será no dia 24/11/2023 às 09h00min, horário de Brasília-DF. Edital encontra-se
disponibilizado nos sites:
www.muitoscapoes.rs.gov.br/licitacoes,www.portaldecompraspublicas.com.br. A
disponibilização respeitará os prazos mínimos estipulados em lei. Informações fone (54)-
3232-5707. Setor de Licitações. Muitos Capões, 8 de novembro de 2023. Rita de Cássia
Campos Pereira - Prefeita.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS

COMUNICAÇÃO Nº 246/2023
Praça de Alimentação/ Parada Livre 2023

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS, representada neste ato pela Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Econômico, Turismo e Inovação, comunica que receberá inscrições para Food
Truck´s, 15 (quinze) espaços. Período de inscrição: 13/11/2023 conforme ordem de inscrição.
Requerimentos: Preenchidos na SMDETI (Dr. Barcelos, 969, guichê 09), no horário das 08:00 às
18:00. Anexar: 1) Cópia do documento de identidade/ CPF do titular; 2) Cópia do comprovante de
residência atualizado do titular, 3) CNPJ, 4) curso de boas práticas. Os candidatos serão selecionados
por ordem de inscrição registrando data e horário no Sistema SEI da Prefeitura.

Marcos Daniel Ramos
Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico, Turismo e Inovação

EDITAL Nº. 116/2023 – TOMADA DE PREÇOS. (COM ALTERAÇÕES) Contratação de empresa para
Reforma das Instalações Elétricas e Correlatas e Construção de Subestação de Energia na EMEI
Julieta Balestro, área construída de 1.212,00m², localizada na Rua dos Jaborandis, 235, Bairro Igara,
Canoas, RS. Data: 27/11/2023 às 10 horas. Local: Rua Cândido Machado, 429, 4º. andar, Centro,
Canoas/RS, em conformidade com as disposições da Lei nº. 8.666/1993. Edital: site
www.canoas.rs.gov.br.

Secretária Municipal de Licitações e Contratos

O Município de Santiago torna público os seguintes processos:
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 152/2023. Processo Administrativo nº 21206/2023. Objeto:
Registro de preços para aquisição de materiais de construção. Abertura: 24/11/2023, às
08h30min.
TOMADA DE PREÇOS Nº 22/2023. Processo Administrativo nº 20925/2023. Objeto:
Contratação de empresa especializada que forneçamaterial emão de obra para ampliação
de sanitários e pintura externa do prédio existente – Complexo Esportivo Aureliano de
FigueiredoPinto. Contrato deRepasse nº 930845/2022/MCIDADANIA/CAIXA-OPERAÇÃO
1083851-09. Abertura: 27/11/2023, às 10:00h.
CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2023 - EDITAL Nº 92/2023 – RETIFICAÇÃO DO EDITAL
N° 33/2023
OMUNICÍPIO DE SANTIAGO/RS, Pessoa Jurídica de Direito Público, representado pelo
Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, em razão do Concurso Público n°
01/2023, regido pelo Edital n° 33/2023, de 31/07/2023, torna público que: 1. Retifica-se
o Cronograma de Execução do Edital n° 33/2023. O Edital na íntegra no site da Legalle
Concursos: www.legalleconcursos.com.br.
Maiores informações no site www.santiago.rs.gov.br, no Quadro de Publicações Oficiais
do Município e pelo fone (55)32497500.

MUNICÍPIO DE SANTIAGO, 08/11/2023.

TIAGO GÖRSKI LACERDA
Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE SINIMBU
PODER EXECUTIVO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 062/2023

O MUNICÍPIO DE SINIMBU-RS, torna pública a seguinte licitação: Pregão Eletrônico
nº 062/2023 – CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO
DE SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE SISTEMA DE VIDEOMONITORAMENTO, COM
FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS E MÃO DE OBRA. Data: 22/11/2023 às 09h.
Edital contendo detalhes poderão ser obtidas nos sites: www.portaldecompraspublicas.
com.br, ou www.sinimbu.rs.gov.br. Maiores Inf. fone (51) 3708-1175; e-mail: licitacao@
sinimbu.rs.gov.br.

ABERTURADE PREGÃO
O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal de Administração e Patrimônio, torna pública a abertura da licitação abaixo, cujo edital e
seus anexos podem ser obtidos no endereço eletrônico da sessão pública, a partir da publicação deste
aviso:
PREGÃO ELETRÔNICO 591/2023 – PROCESSO 23.0.000125230-5, para Aquisição de materiais
hospitalares - agulha hipodérmica, atadura de alta compressão, azul patente V 25mg/m,
esfigmomanômetro, kit sonda gastrostomia e sondas, kit introdutor percutâneo, indicador químico,
máscara com filtro pff2, equipos e extensores, espaçadores, cânulas, cureta, garrote, lâminas para
bisturi, cubas e baldes em aço inox, para a secretaria Municipal de Saúde, com recursos oriundos de
Emenda Parlamentar Federal, de acordo com as especificações e os detalhamentos constantes no
ANEXO III – Especificação do Objeto / Modelo de Proposta de Preço integrante do presente Edital.
SESSÃO PÚBLICA: será às 09h do dia 24 de novembro de 2023, no site
www.portaldecompraspublicas.com.br.

LETÍCIANOVELLO CEZAROTTO, Diretora de Licitações e Contratos/SMAP.
ALTERAÇÃO DE EDITAL E DE DATADEABERTURA

O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal de Administração e Patrimônio, torna pública a alteração do edital e da data de abertura da
licitação abaixo, cujas alterações podem ser obtidas no endereço eletrônico da sessão pública, a partir
da publicação deste aviso:
PREGÃO ELETRÔNICO 569/2023 – 23.0.000109232-4, para aquisição de veículo tipo camionete
4x4 com snorkel, diesel, branca, para a Secretaria Municipal de Segurança, de acordo com as
especificações e os detalhamentos constantes no ANEXO III – Especificação do Objeto / Modelo de
Proposta de Preço, integrante do referido Edital.
MOTIVO:Alteração das especificações técnicas.
SESSÃO PÚBLICA: será às 09h do dia 23 de novembro de 2023, no site
www.portaldecompraspublicas.com.br.
As demais disposições permanecem inalteradas.

LETÍCIANOVELLO CEZAROTTO, Diretora de Licitações e Contratos/SMAP.
SESSÃO PÚBLICADATOMADADE PREÇOS

O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal de Administração e Patrimônio, convoca os interessados para a realização de sessão
pública da licitação abaixo:
TOMADA DE PREÇOS 33/2023 – PROCESSO 23.0.000086777-2, para a contratação de empresa,
pelo regime de empreitada por preço unitário, para serviços técnicos especializados para elaboração
de Inspeção e diagnóstico de estruturas e fundações, Projeto Estrutural de Recuperação/Reforço e
Laudo de Estabilidade Estrutural a serem executados no CS IAPI, localizada na Rua Três de Abril
nº90, Passo d'Areia, Porto Alegre/RS, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas
no Edital e seus anexos.
SESSÃO PÚBLICA: será às 14 horas do dia 12 de dezembro de 2023, na Sala de Licitações, situada
na Rua Uruguai, 277, 11º andar, Centro Histórico, Porto Alegre/RS; com o procedimento de
recebimento e abertura dos envelopes dos interessados previsto no Edital. Os Editais e seus Anexos
estão disponíveis no endereço eletrônico: https://prefeitura.poa.br/smap/tomadas-de-precos

LETÍCIANOVELLO CEZAROTTO, Diretora de Licitações e Contratos/SMAP
SESSÃO PÚBLICADATOMADADE PREÇOS

O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal de Administração e Patrimônio, convoca os interessados para a realização de sessão
pública da licitação abaixo:
TOMADA DE PREÇOS 49/2023 – PROCESSO 23.0.000070166-1, para a contratação de empresa,
pelo regime de empreitada por preço unitário, para a elaboração de Levantamentos, Laudos Técnicos,
PPCI e APPCI, Projetos Executivos, Orçamentos e Cronogramas Físico-Financeiros para construção
de edificação que sediará a nova sede do Conselho Tutelar da microrregião 09 – Lomba do
Pinheiro/Agronomia, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus
anexos.
LICITAÇÃODESTINADAÀPARTICIPAÇÃOEXCLUSIVADEMICROEMPRESASEEMPRESADE
PEQUENO PORTE, ASSIM DEFINIDAS EM LEI.
SESSÃOPÚBLICA: será às 14 horas do dia 27 de novembro de 2023, na Sala de Licitações, situada
na Rua Uruguai, 277, 11º andar, Centro Histórico, Porto Alegre/RS; com o procedimento de
recebimento e abertura dos envelopes dos interessados previsto no Edital. Os Editais e seus Anexos
estão disponíveis no endereço eletrônico: https://prefeitura.poa.br/smap/tomadas-de-precos

LETÍCIANOVELLO CEZAROTTO, Diretora de Licitações e Contratos/SMAP
SUSPENSÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO

O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal deAdministração e Patrimônio, torna pública a SUSPENSÃO da licitação abaixo:
PREGÃO ELETRÔNICO 365/2023 – PROCESSO 23.0.000047943-8, para contratação de empresa
para locação de veículo, com motorista (CBO 7323-05), para atender as demandas da Secretaria
Municipal de Governança Local e Coordenação Política - SMGOV, de acordo com as especificações
e os detalhamentos constantes no ANEXO III – Especificação do Objeto / Modelo de Proposta de
Preço, integrante do referido Edital.
MOTIVO: Para análise e manifestação quanto a questionamento e impugnação ao Edital
apresentados.

LETÍCIANOVELLO CEZAROTTO, Diretora de Licitações e Contratos/SMAP.

MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PATRIMÔNIO


